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Raamatu tarwitajatele.
Tegelises elus tuleb möga tihti juhtumisi ette, 

kus üks wõi teine meeste- ehk naisterahwas sun
nitud on abinõuusi tarnitama, et sugulisel kokku- 
heitmisel, ilma milleta nimelt abielus roaga raske, 
sagedasti ka otse mõhnata on läbi saada, sooroi- 
ntata tagajärgefi ei oleks.

Kõrgemates, rohkem haritud ringkondades, 
kus teadusemeeste arwamised juba enam teada, 
tuntakse neid abinõuusi, mis õpetlased raskejalg
seks jäämise eest hoidmiseks roalja mõtelnud, 
peaaegu igal pool ja tarroitatakse neid laialiselt, 
kuna aga alamates rahroakihtides, millele neid 
abinõuusi meel mitu korda rohkem tarrois läheb, 
nende kohta alles õige tume arusaamine, sage
dasti ka täielik teadmata olek walitseb.

Harimata inimesed, pealegi meel, kui nad 
endid uuema aja hariduslisest liikumisest kas roae- 
nulikült ehk tuimalt eemale hoiaroad, roaataroad 
asjade peale, mida muuta nende endi rooimuses 
seisab, kui saatuse ärapöörmata otsuse peale ja 
tormawad lahtiste silmadega hukatusesse.



Teised jälle on „sõbrade" käest kuulnud, 
mis hoidmiseks teha tuleks ja teemad asjade jä- 
reltegemisega, millest neil segased wõi hoopis 
ekslised aimdused on, ainult kahju. Õppinud 
arsti poole nõunkästmusega pöörata, selleks puu
dub suuremal osal kombelik julgus, ja nõnda 
kannatatakse pealegi teadmaiause raskeid taga- 
järgesi ning lõhutakse armetumalt kas enese wõi 
enese kaaslase termist.

Nii näituseks on linnas ja litad laialdaselt 
moodis, et sugutit tegewus enne mehe seemne 
Wäljawoolamist pooleli jäetakse, kuid pooleli
jätjad ei tea aimatagi, et nad sel kombel endi 
termist kõige kardetawamal kombel häwitawad. 
Samati on lugu ka teiste walesti mõistetud 
hoidmise-abinõuudega.

Just säherdustele inimestele, kellel asjatund
mine puudub ja kes häbenewad, wõi ei tea 
arsti poole nõuuküsimusega pöörda, oleme tar- 
wiliseks arwanud selle raamatuga appi tulla, 
sest siin on lihtsal ja arusaadamal rahwakeelel 
ära seletatud, missugused abinõuud raskejalgseks 
jäämise eest hoidmiseks olemas on ja missugu
sed head wõi wead kellegil neist olemas.
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Mõnigi wahest ehk wangutab meie töö üle 
pead ja arwab, et säherdust tarkust, nagu meie 
siin pakume, meie rahwale sugugi tarwis ei 
ole. Kuid meie arwame õpetatud meeste seletuste 
põhjal, et praegune kiire edenemise aeg, kus wõit- 
lus elu ülespidamise eest iga päewaga raskemaks 
muutub, just niisuguste teadmiste päewakorrale 
toomist tingimata nõuab ja ka järeldab.

Et see arwamine põhjendatud on, seda taha
me meie warsti iseäralikus raamatus teadusli
kult wõera- kui ka omamaa professorite ning teiste 
õpetatud meeste arwamiste ning seletuste peale 
toetades ära seletada.

TõMizcr.



Kis/ejuhatu/eks.
Need ajad on ammu möödas, kus lasterohkust 

Laewaõnnistuseks peeti. Praegustel ühiseluliste! oludel, 
kus wõitlus elu eest peaaegu kõigil nii üli-raskeks on 
muutunud, langeb iga laps oma wanematele raskeks 
koormaks. Waatame ainult waesemate inimeste, näit. 
tööliste, wäikeste ametnikkude jne. peale, kellel suured 
perekonnad toita ja meie saame aru, kui kurb säherduste 
pereisade seisukord on. Naisterahwas, kes igal aastal 
lopsi sünnitab ja waesuse tõttu amme ega lapsehoidjat 
wõtta ei wõi, ei suuda ülejõukäiwat koormat kanda. 
Alaline hoolekandmine laste eest, alaline ööseti ülemal 
walwamine, laste imetamine ja jälle käima peale saa
mine — see kõik teeb tema terwisele kahju. Peale seda 
tõusewad sagedasest käima peal olemisest igasugused 
lapsekojahaigused ja niisuguse naisterühma ergud lähemad 
hoopis rilkesse.

Seltskonna kõrgemates ringkondades hakati juba 
ammu laste armu wähendama. Seal oliwad selleks mui
dugi teistsugused põhjused kui waesuse rõhumine, nimelt la
heda ja lõbusa elu tagaajamine. Sellepärast oleks raske
jalgseks saamise eest hoidmise abinõuud ammugi juba
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pidatud keskmistes ning alamates rahwakihtides, kus 
seda inimeste õnnetuse eest kaitsemiseks hädasti tarwis 
oleks, tarwitusele wõetama. Parem on kahele, kolmele 
ehk ka neljale terwele lapsele elu anda ning neid kind
lale jalale seada, kui et keegi enesele rohkearwulise, aga 
kidura järeltulewa põlwe soetab ning temale tarwilist 
haridust anda ei suuda.

Peale seda tuleb käima peal olemise ajal naiSte- 
rahwaste juures säherdusi haigusejuhtumisi ette, et ema 
elu peasti- ise pärast tihti tarwis on raskejalgsust kunstliselt 
ära lõpetada. Silmanähtaw on, et kõik naisterühmad 
ei jaksa terwet järeltulewat sugu soetada ja arstid pea- 
wad tihtigi sugulise läbikäimise lõpeta- 
m ist soowitama. Rahulise iseloomuga inimesed, kellel 
suur tahtmisejõud, ja wanemad isikud, kes endi üle 
walitsemise kätte harjutanud, suudawad endid suguhimude 
täitmisest tagasi hoida. Kuid hoopis teistsugune on 
lugu kirglise iseloomuga, nõrga meelega, aastate poolest 
noorte, elus harjumata inimestega; säherdune käsk käib 
nendel üle jõu ja tagasihoidmise astmel muutub nende 
abielu lõpeks tihti mguliselt liigategemiseks, mille all 
nende termis kannatab, ning nende ergud wiimaks 
rikki lähewad.

Säherdune kurb ja kahjuks tihti ette^ulew lugu 
on arstist sundinud abinõuusi otsima, mis naisterah- 
waid käima peale saamise eest hoiaksiwad. Arstid 
jõudsiwad otsusele, et parem on kahest hädast wäikemat 
walida.



NAsKejalgseks jäänttfe ecpt hoidmise 
abinõuud.

Katsuge kõik läbi; pidage 
kinni, mis hea on. 1. Pau
luse raamat Tessalonika rah- 
wale 5 peat. 21. salm.

Nüüd heidame pilku kõigi nende abinõuude peale, 
mis praeguse aja arstiteadus raskejalgseks jäämise eest 
hoidmiseks wälja on uurinud ning jätame siis igaühe 
hooleks seda tarwitada, mis ta paremaks loeb. Kuid 
igakord ei lähe walik mitte korra pealt õnneks. „Kat- 
suge kõik läbi; pidage kinni, mis hea on." See püha
kirja sõna passib ka praeguse juhtumise kohta! Kui 
hea o.binõuu wiimaks leitud on, siis waja seda ka ala
liselt tarwitada, et organismus wõi keha sellega ära 
harineda wõiks. Ja see on sellepärast Larwilik, et 
tundmuste sügawus wõimalikult täielik saaks.
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Hoidmise Mnönuö meesterahwa poolt.
Ergemift pohli jätmine (Coitus interuptus). Kõige 

rohkem tarwitusel olew abinõu raskejalgseks jäämise 
eest hoidmiseks on tegemise poolelijätmine, kus juures 
meesterahwas enese suguriista, enne seda kui ta seeme 
jooksma hakkab, naisterahwa suguriistast wälja wõtab, 
nõnda et seeme naisterahwa jalgade wahele maha 
jookseb. Sel kombel saadetakse küll sugulise kokkuheitmise 
lõpueesmärk, seemne wäljawoolamine, korda, kuid seal 
juures tuleb jälle see paha nähtus ilmsile, et ärritus 
teiste ergupeapunktide külge hakkab, mis sugulisest tege- 
wusest koguni-ti osa et wõtnud. See asjalugu äratab 
meesterabwaste juures halba, haiglast erutust, mille 
kaasas tihtigi peawalu käib. Kui keha küllalt lugem ei ole 
ja säherdusel kombel sugulist tegemist wõrdlemisi tihti 
ette tuleb, siis jõuab meeslerahwale ruttu neuras - 
thenie kätte, see tähendab ta terme ergutama jääb 
nõrgaks. Neurastheuie tagajärjeks on aga suguta
mise wõimetus sel kujul, et meesterahwal seeme 
wälja woolab, enne kui ta tegemist lõpetanud on (Impo- 
tentia ex neurasihenia)*).

Teisest küljest waadates ei saa ka naisterahwas 
tegemise enneaegse lõpetamise korral seda loomulikku 
lõbu maitseda, mis tema terwisele nii wäga tarwilik 
on. Nagu tuttaw, tursuwad naisterahwa suguosad iga

*) Dr. R. Mtzmann. „Über potentia generandi und 
potentia coeundi" rvaata „Wiener Klinik 1885."
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kord sugulise erutamise korral üles ja toed woo- 
lab neisse kokku, kui ärritus kõigekõrgema kraadini on 
tõusnud; selle järele aga, kui tegemine lõpetatud, lä
heb kõik ruttu endisesse olekusse. Jäetakse aga tege
mine pooleli, siis sünnib see suguosade endisesse ole
kusse tagasiminemine wäga pikkamisi, ja täitmata jää
nud erguline erutus sünnitab halba tundmust ning ri
kub pika peale ergud hoopis ära. Lapsekoda, mis sage
dasest were juurdewoolamisest paksuks läheb, kaotab 
oma endise kuju, jääb kõwoks ning paisub suureks; 
siis kannatab naisterohwas meel haiglase kuuwooluse, 
tusase meele ja kõhuwalu käes.

Professorid Balenta ja Neugebauer WarssawisiD 
tõendawad kindlasti, et nemad olla tähele pannud, et 
suur hulk lapsekoja wähjahaiguse juhtumisi olla sugu- 
tegewuse enneaegse lõpetamise tõttu tõusnud.

*

Koudon. Kõige lihtsam ja mõjuwam abinõu käima 
peale jäämise eest hoidmiseks on, et meesterahtra sugu- 
liikme otsa õhukene, kuid kindel kott otsekui kindasõrm 
tõmmatakse. Wäljawoolamise puhul jääb seeme selle 
koti sisse ega pease naisterahwa suguliikmesse. Säher
dusi kottisi kutsutakse kondonideks, nende ülesleidja 
Inglise arsti Dr. Condoni, nime järele, kes 17. aasta
saja keskel Londonis elas, ja esialgu oliwad nad *)

*) Congres perioclique international des Sciences- 
medicales Amsterdam 1879.
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Prantsr.se haiguse wõi sihwilise eest hoidmiseks tar- 
witusel. Kondonisi walmistatakse soolikast ja 
gummisi.

*

Soolika kondonisi tuntakse rohkem nime all „kala- 
põie kondonid" ja nad tehakse lammaste ning teiste 
loomade umbsoolikast.

Soolika kondonid jagunewad weel mitmesse sorti, 
enamasti paksuse ning pehmuse järele. Kõige pare
maks loetakse need kondonid, mis täitsa llma weata on 
ja selle sordi pealt wõetakse kõige kõrgemat hinda. Kui 
aga walmistawise juures kondonid praguliseks on läi
nud, siis liimitakse pragudele lapid peale, ning kondo
nid lähewad alama sordina odawalt müügile. Kui 
soolika kondoni wastu mmget maadelda, siis on möga 
kerge tema puudusi üles leida. Seda peab ostmise 
juures tähele panema. Wärsked soolika kondonid pea- 
wad walget karwa olema; kollane karm tähendab, et 
nemad kaua seisnud ja esialgse sitkuse kaotanud on.

Enne kui soolika kondonisi tarwitatakse, peab lindi 
ära wõtma, mis lahtise otsa külge on kinnitatud; selle 
järele tuleb kuiw kondon mehe suguliikme otsa tõm
mata, mis waselini wõi raswaga kokku on wõitud ja 
sooja meega märjaks teha. Siis tõmmatakse kondoni 
peale gummisi mõru, mis kondoni ei lase tegemise ajal 
kortsu minna ega liikme otsast ära waoda. Pärast 
tegemist maja liige naisterühma riista seest wälja wõtta, 
enne kui ta liiga pehmeks läheb ning siis tuleb kon
don ühes mõruga ettewaatlikult ära wõtta.
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Peale ärawõtmist pannakse kondon wee sisse ja 
pestakse hommikul tublisti puhtaks. Siis kuiwatatakse 
ta mõlemilt poolt käterätikuga ära, puhutakse õhku 
täis, seotakse ots lindiga kinni ning riputatakse naela 
otsa kuiwama. Kui kondon kuiw on, wõetakse lint ära, 
silutakse kondoni ots tasaseks, õerutakse ta liuni iga*) 
sisse ning kondon on jällegi tarwitamiseks kõlblik.

Kui kondoniga korralikult ümber käiakse, siis wõib 
teda mitu korda tarwitada.

Ülemal tähendatud õhupuhumine kondoni sisse on 
ühtlasi ka kondoni sitkuse proowimiseks tarwilik: kui 
kondonil ka õige tillukenegi pragu sees on, langeb ta 
ruttu kokku ega jää õhku täis. Sealt, kust õhk läbi ei 
Pease, ei wõi muidugi ka mitte seeme läbi tungida.

Kui pärast tegemist selgub, et kott kindel ei olnud 
wõi mõni muu äpardus ette tuli, siis peab naisterahwas 
oma suguriista sooja boorhapu weega Esmarchi kannu 
abil ära pesema. (3 theelusika täit boorhaput tuleb 
õlleklaasi täie keewa wee sees üles sulatada ja sinna 
hulka siis kaks õlleklaasi täit külma wett juurde lisada.)

Soolika kondonid maksawad üsna kallist hinda. 
Kes walmis soolika kondoni enesele osta ei jõua, wõib 
seda ka ise walmistada. Selleks peab ta ene
sele lihuniku käest wärske lamba ehk wasika umbsoolika 
ostma, selle hoolega boorhapu wee sees (1 theelusika 
täis boorhaput 1 õlleklaasi keewa wee sees üles sula
tatud) ära pesema ning siis ülemal kirjeldatud kombel

*) Talkumi saab igast aptegift.
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tarnitama. Need omatehtud kondonid on ostetud kon- 
donidest weel paremadgi, sest et nad wärskelt ilanahaga 
peamast ühesugused on. Neid wõib glitseriniga läide
tud nõuu sees alal hoida ja peab igakord enne ja 
pärast weega pesema.

Et soolika kondon tarwitamise juures kõwasti 
meheliikme ümber liitub, siis ei takista see põrmugi 
lõbutundmist, ja tegemine läheb täiesti loomulikus ole
kus korda (muud kui sigitamine jääb muidugi tulemata).

Sellepärast siis wõib soolika kondonisi julgelt 
soowitada, ja nende tarwitamine ei too kummagile poo
lele, ei naisterühmale ega meesterahwale, wähematgi 
kahju ning isegi inimesed, kelle ergud juba rikutud, 
tarwitagu neid ilma kartuseta.*)

*

(Summi Kondoilid walmistatakse õhukesest gummist, 
mis paksem ei ole kui 0, 1 millimeetrit, kuid toaga 
tihti müüakse niisuguseid gummi kondonisi, tmš mitte 
küllalt tugewad ei ole. Tuttaw on, et gumm aja jook
sul ära kuiwab, ja üksgi kaupmees, iseäranis weel 
-vähesel mõedul kauvleja, kes kauba kolmandama käe 
läbi saab. ei wõi oma lauba wärskuse eest hea seista, 
sest temal on teadmata, kui kaua aega kaup suurkaup- 
mehe käes seisis. Lõpeks rebeneb gummi kondon tihti 
ja ei täida sel kombel oma otstarbel. Sellepärast peaks

*) Dr. H. Ferdy. Die MttDlzur Berhütung der Cou- 
eeption.
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enne tarwitamist kondoni sisse loeti kallama, mis ära 
näitab, kas kondon küllalt kindel on.

Kuigi wärsked gummi kondonid wälispidiselt endi 
ülesannet raskejalgseks jäämise eest hoidmise abinõuuna 
täidawad, jääwad nemad teisest küljest waadates siisgi 
takistuseks meeste- ja uaisterahwa wahel, ning wäheu- 
dawad mõlemil poo! loomulist tundmusi. Selle pärast 
ei wõi neid kogunisti mitte erguhaigerele inimestele 
soowitada.

Wiimaiel ajal on meel lühikesed gummi 
kondonid tarwimsele wõetud, mis ainult meeste- 
rahwa liikme pea kinni katawad ja wõru abil liikme 
pea taha kinni tõmmatakse. Need kondonid et ole mitte 
head, sest nemad halwawad liikme peas lõbutundmise 
ära ja wähendawad sel kombel loomulist tundmusi. 
Kõige wiimaks on nad weel sellepoolest puudulised, et 
kergesti liikme otsast ära libiseda wõiwad.

Aoiömi/e abmöuuö naiKterahwa 

poolt.
Sngnriiettt pesemine. Uks kõige lihtsam abinõu 

raskejalgseks jäämise eest hoidmiseks uaisterahwa juu
res on — suguriista ärapesemine kohe peale 
tegemist. Pesemist toimetatagu Esmarchi kaunu abil, 
millel lapsekoja jupp otsas (joonestus 1). Selleks 
wõetagu kas lihtsalt sooja mett wõi jälle boorhapu
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sulatist (3 theelusika täit boorhaput 1 õlleklaasi keewa- 
wee sees ära sulatada ja sinna hulka pärast 2 õlleklaasi 
täit ärajahutatud keedetud wett kallata). Seal juures on 
waja meeles pidada, et roee soojus mitte mingisugusel tin

gimisel alla 24 kraadi K. järele olla ei tohi, sest 
külma roeega pesemine sünnitab lapsekojas 
walu ning munasarjas põletikku. Esmarchi 
kannu ei tohi mitte liiga kõrgele üle ripu
tada, sest wee rõhumine ei wõi mitte roaga 
kõrva olla, ainult sarnasel korral on roõU 
matti suguriista põhjalikult puhtaks pesta. 
Pesemine sündigu kõige parem roäikese, 
jalgade peal seisroa roannikese kohal, mida 

b id eks kutsutakse. Igal juhtumisel ei 
wõi suguriista pesemist peale tegemist mitte 
täiesti kindlaks abinõuuks raskejalgseks jää
mise eest hoidmiseks lugeda ja teda peab 
ainult kui kõrroalist abinõu teiste hoidmise- 
abinõuude tarroitamise juures soowitama. 

Joonist, i. Aga igatahes on ta hea ja sooroitamise 

fänn lapfeto- n*n9 kõige tähtsam roeel suguriista
ja jupiga, puhtalt-hoidmiseks.

Pesemise sõbrad annawad nõuu naisterahroa su
guriista mitte ainult pärast, roaid ka enne kokkuheitmist ära 
pesta. Kuid arusaadaw on, et sellel sooroitusel tege- 
lises elus palju tähtsust ei ole. Sugulik kirg wõtab 
tihti roälgu kiirusel abikaasade üle wõimust ja siis kor
raga . . . säherdune manitsus! Kes su^ukirge hoo-
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gusi tunneb, see peab minuga tunnistama, et säherdune 
abinõu küllalt hea ei ole Peale seda halwab pesemine 
enne tegemist naisterahwa himu ära.

❖

Dr Hilltzi Sparat. Õpetlased, kes naisterahwa 
suguriista pesemist iseseiswa abinõuuna raskejalgseks jää
mise eest hoidmiseks soowttawad, lähemad aga siisgi 
weel kaugemale. Keegi Dr. Hwtz walmistas riistapuu, 
mis tema arwamise järele kõik Esmarchi kannu puu
dused ära wõitma pidada. Sel riistapuul on kolm 
jagu; wäikene aukline muna, toru ja suur kera.

Joonistus 2. Dr. Hintzi aparat.

Muna pannakse enne sugulist kokkuheitmist naist- 
rahwa riista sisse, nii kaugele kui wähegi läheb ja kui tege
mine lõpetatud on, pritsitakse kerast sooja boorwett 
(1 theelusika täis 1 õlleklaasi täie keema mee peale) 
ematupe sisse, mis riista ära puhastab ja seemne elu- 
idud ära tapab, sellepeale imeb müna seemnega sega
tud mee enesesse ja saadab ta toru mööda tagasi suure 
kera sisse. Ülesleidja paneb pritsimise kohuse meeste- 
rahwa peale, kuid harilikult on lugu ikka nii, et prit
simine kas ära unustatakse mõi parajal silmapilgul te
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gemata jäetakse. Peale seda tarwitab see oparat enne 
sugulist kokkuhettmist palju ettewalmistusi: tarwis suur 
gummi kera boorwett tais kallata, müra uaisterahwa 
riista sisse panna, suur kera kõik aeg läbi käes wal- 
mis hoida ja pritsimiseks parajat silmapilku waritseda. 
Kõik need ettemalmistamised on liiga keerulised selleks, 
et fee riistapuu hõlbus tarwitada oleks.

•X-

Dr. ssave hoidmisirsngas. Et Dr. Hirtzi aparat 
tegelises elus soowitud kosu ei saada, läksiwad naiste
rühma sugvriista pesemise soowitajad wce! kauge
male ning Dr. Cavr walmistas hoid miserõnga.

Joonistus 3. Dr. Cave hoidmiserõngas.

See rõngas saad b nesest pikkamisi üht medelltku wülja, 
mis seemne eluidud ara surmab, kuid seal \w res tund
musi sugugi ei sega ega halwa. Rõngas rivutub lapse- 
koja su d igast küljest ühetasaselt ning mõjub häwi- 
tawalt bemre peale. Ainult seda peab lahendatud
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ctparabi puuduseks lugema, et tarwis on auklist gummi 
toru, mis rõnga sees pool siisab ja mille sees arsti- 
rohi on, mõte nädala tagant wahetada. Kuid 
selle eest jääb lapsekoja ots täiesti wabaks, mida ka 
tähtsaks heaks küljeks lugeda tuleb. Ainult seda peab 
tähele Panema, et rõngas õigel kombel naisterahwa 
suguriista sisse pandaks?)

*

Käsu ja tampüti (topp). Wäga palju inimesi tüü
nemad wististi käsnast raskejalgseks jäämise eest hoid
mise abinõuudena. Neid müüakse kõigis aptekides siidi 
märkude sees lindiga wöi lihtsalt siidi lindiga. Nemad 
maksowad üsna kallist hinda ja sellepärast on kõige pa
rem neid ise teha: pehmest käsnast lõigatakse märjalt, 
seda mööda kui suur naisierahma ematupp on, nii 
3—7 sentimeetrit läbi mõela suur muna, mille külge 
30 sentimeeteri pikk walge siidi niit seotakse.

Enne tarwitamist pestakse käsn hoolega ära ning 
kastetakse boorhapu sulatise sisse (1 iheelusika täis boor- 
hapul 1 õlleklaasi täie keema wee peale). Enne tege
mist pannakse käsn märjalt naisterühma suguriista sisse, 
kuid pärast tegemist tõmmatakse ta siidi niiti mööda 
ematupest 'älja ning tupp pestalse eespool kirjeldatud 
kombel Esmarchi kannu abil ära.

Käsna asemel wõib ka puhasta ud puuwilla toppi 
Mõi mõ-- 'eele nimega tamponi tarwitada, mis ees- *)

*) Dr. med. A. Fischer — Dückelmann Die Frau als 
Hansarzt.
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pool kirjeldatud kombel sulatatud boorwee sees hästi 
märjaks on tehtud. Ka topile seotakse nagu käsnalegi 
siidi niit taha, mille abil kerge on teda wälja tõmmata.

Käsn ja topp, need kõige lihtsamad naisterühma 
hoidmise-abinõuud, saadawod ainult siis soowitud kasu, 
kui nad kõwasti wastu lapsekoja suud seisawad; kui 
nad aga lapsekoja suu eest kõrwale sattuwad wõi tege
mise ajal selle eest eemale surutakse, siis jääb lapsekoja 
suu kaitseta ning naisterahwas wõib karta, et ta rasp 
kejalgseks jääb. Seda seletawad kõige paremini meie- 
joonistused (4 ja 5).

Joonistus 4. Joon. 5. Tampon
Tampon õiget kohal. õigelt kohalt kõrwal.

Munad ja patsikesed (Suppositoria vaginalia) on 
praegusel ajal kõige rohkem tarwitusel olewad abinõuud 
raskejalgseks jäämise eest hoidmiseks. Nemad on wal- 
mistatud kakao õlist (butymrn cacao), boorhapust 
(acidum boricum) ja hininist (chininnm muriati- 
cum) wõi hinosolist (ehinosolum). Tähendatud abi
nõuud kannawad munade ja pätsikeste kuju. Kuigi 
antiseptikalised (mädanemise wastased) ained, milleks
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käesolewal juhtumisel boorhavu ja hinosol on, kakao 
õlis, nõgu üleüldse raswades, osa enese mõjust kao- 
tawad, tarwis siisgi meeles pidada, et seemne eluidud 
Wäga õrnad on (isegi lihtne West on neile kangeks 
mürgiks) ia see mõjukaotus ei mängi tähtsat osa.

Need hoidmise abinõuud pannakse mõni minut 
enne tegemist naisterahwa suguriista sisse ja pealegi 
nii sügawale kui wahegi wõimalik. Ebaharilise palawuie 
tõttu, mis suguosades tegemise ajal walitseb, sulab kakao õli 
naisterahwa riistas ruttu ära. Meesterahwa liige sõt
kub tegemise ajal sulanud wedeliku mööda naisterahwa 
suguosa laiali ning wedelik tungib igale poole ema- 
tupe kortsude wahele. Patsikesed sulamad endi latsiku 
laadi tõttu rutem ära kui munad ja sellepärast tuleb 
neid munadest paremaks pidada. Kõige paremaks pee
takse neid raskejalgseks jäämise eest hoidmise pätsikesi, 
mis Dr. Kampi eeskirja järele walmistatakse (Dr. 
Kamp's leicht lösliche antiseptische Damen-Praeserva- 
tive) ja tegelikus elus wäga häid tagajärgesi saat
nud on. Peale seda andsiwad wäga häid tagajärgesi 
„|j. Unger's ärztlich empfohlene, antiseptische leicht 
lösliche Sicherheitsovale." Sugugi ei kõlba Dr. Barudo 
„Parisi Amori munad."

Raskejalgseks jäämise hädaoht on weel wähem, 
kui naisterühmas õppinud on Esmarchi kannu sooja 
seebiweega alati walmis hoidma, et kohe peale tegemist 
suguriista ära pesta. See puhastab ematupe ilanaha 
kortsud kõige paremini ära ning sulatab hoidmise abi- 
nõuu raswaosad üles.
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Nõnda siis, see abinõuu on täitsa kindel ja mõjutu, 
ei saada terwisele kahju ega takista ka lõbutundmist 
sugulise toimetuse ajal.

Tolmvtasad. Siin peame meie tarwiliseks weel üht 
teist sorti abinõuusi puudutada, mida raskejalgseks jäämise 
eest hoidmiseks tarwitatakse. Need obinõuud pöhjemwad sel
lesama keemialise mõjumise põhjusmõite peale, mis muna
del aluseks on, ja neid kutsutakse tolmutajateks.

Joon. 6. Dr. Justuse tolmutaja.
Nende otstarbeks on sellekohast tolmu lapsekoja suu 
peale puhuda. Kuid raskuseks jääb, et tunda 
ei wõi, kas pulber tarwilisele kohale sattus, ja kui tol
mutamine oskamatalt on toimetatud, nagu meie joonis
tus (9) näitab, siis ei jõuta mitte eesmärgile.

Joonistus 7. Tolmutaja. For tlie Malthusian.
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Joon. 8. Oigel kom- Joon. 9. Ekslisel 
bel tolmupuhumine. kombel tolmupuhumine.

(6morni pessariumi (Pessarium occlusivum) 
wõttis arstlisel lõopõllul lõige esmalt Dr. Mensing 
tarwitusele. Päriselt on see abinõu, nagu juuresolew 
kujutis (10) näitab, gummist ja kübara laadi, mille ääre 
sisse paenduw teraswedru seatud. Selle wedru abil 
liitub pessarium lapsekoja kaela wastu ja paneb tema 
kindlalt kinni. Sel kombel on naisterühmas raskejalg
seks jäämise eest täielikult hoitud. Kuid teisest küljest 
waadates jälle tuleb seda wedru just pessariumi halb- 
tuseks lugeda, sest tuli juhtumisi ette, kus wedrud katki läk- 
siwad ja naisterahwaste suguriista raskesti wigastasiwad.

Joonistus 10. Joonistus 11.
Dr. Mensingi pessarium. Dr. Matrisaluse pessarium.
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See asjalugu wiis Dr. Matrisaluse mõtte peale, 
teras wedru asemele paksu gummi rõngast (joon. 11) panna. 
Kuid ehk küll sel kombel suguriista rikkumise hädaoht 
kõrwale oli saadetud, ei saadud ometi raskejalgseks 
jäämise wõimalust täiesti ära kaotada. Dr. Matri- 
saluse pessarium nihkub sugulise toimetuse ajal kergesti 
koha pealt ära ja ei täida selle pärast oma ülesannet.

Joonistus 12. Pessariumi kohalepanemine.
Peale tähendatud puuduste on gummi pessariumi- 

del weel järgmised hõlmad küljed:
1) Tarwis on lapsekoja kohane pessarium walida, 

mis aga alati mäga raske on, sest et paraja suuruse 
leidmine alles teise ja ka kolmanda katse järele õnneks 
läheb.

2) Kui paras suurus on leitud, siis peab oskama 
pessariumi koha peale panna. Kudas seda tehakse, seda 
näitawad meie joonistused 12. ja 13. Kahjuks teeb 
see kõik asjatundniata inimesele suurt raskust ja selle
pärast peoks ikka arsti ehk harjunud ämmaemanda abi 
tarwitama.

3) Tähele pannes, et pcssariumide sissepanemine 
j uime raskustega ühendatud on, soowitawad nende 
ülesleidjad neid alati kanda ja ainult kuupuhastuse
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ajal wälja wõtia. Kuid tuttaw on, et pessariumi 

alalise kandmise tõttu, — pessariumi ääre rõhu
mise mõjul lopsekoja kaela ilanaha peale, — lapsekoja

Joon. nr. 13 Gummi pessarium õigel kombel.

taela sisse enam eh? wähem sügaw õnarus tekkib. 
Selle tõttu ei liitu pessarium hästi lapsekoja kaela 
wastu, millel halwad tagajärjed wõiwad olla; selle
pärast on tarwis pessariumi mõne aja tagant wahe- 
tada, kus juures kitsam nummer walitagu.

Lõpuks peab tähendama, et pessarium naisterah- 
wastel suguhimu nürib, mis eespool toodud põhjustega 
nõnda palju mõjunud on, et seda pessariumi mitte 
palju ei tarwitata.

Metalli pessarium (Pessarium metallicum), mis
meie joonistus (14) loomulikus suuruses kujutab, on 
gummi pessariumist sellepoolest parem, et naisterühmas



ise teda iseäralise, selle tarwis walmistatud warre 
abil (joonistus 15) ilma wõera abita lapsekoja sisse 
panna wõib. Enne sissepanemist on tarwis pessarium 
waseliniga ära määrida.

Enese kuju poolest lapsekoja ehitusega kokku passi
des seisab see pessarium kõwasti lapsekoja sees (joonis
tus 16) ega ontta ennast naisterühmale sugugi tunda. 
Ainult esialgu muidugi tunneb naisterühmas, et tal 
midagi wõerast asja suguriista sees on, kuid ta har
jub sellega warsti ära ja pärast ei pane ta pessariumt 
enam tähelegi.

Meesterahwast ei sega see pessarium tundmuste 
maitsemisis mitte põrmugi ja kui temale mitte ei ütelda, 
et pessarium naisterahwa suguriista sees on, siis ei 
märka tema ise seda tõesti mitte.

Selle riistapuu tarwitamise puhul ei ole enne su
gutamist mingisuguseid hoidmise eelwalmistusi tarwis, 
sest teda wõib juba ammu enne sugulist toimetust sisse 
panna ja seal kuni kuupuhastuse hakatuseni kanda. 
Kuupuhastuse ajaks peab pessariumi tingimatult 
suguriistast wälja wõtma. Selle tarwis on pessariumi 
otsas wäikene auk, kuhu külge siidi niit kinnitatakse. 
Et haigused lapsekotta ei peasiks, tuleb pessarium iga 
kord enne lapsekotta sissepanemist keewas boorhapu 
wees (1 theelusikas 1 õlleklaasi keewa mee peale) ära 
kupatada.

Et see pessarium puhtast kullast tehtud jjit, mis 
teatawasti mitte ei roosteta ega murdu, wastutab ta
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teatud mõedul selle ecst, et õnnetumaid juhtumisi ette 
ei tule.

Seda abinöuu cn wiies suuruses müüa, sünnita
mise ajajärkude järele, mis naistcrohwas läbi elab. 
Järgmine tabel olgu abiks paraja suuruse waljawali- 
mise juures:

Ao Ao o I II III IV

Sünnitamise
ajaiärgud: 0—1 2 -8 4-5 6-8

Peale seda müüakse weel „kõige puhtamast hõbe
dast" pessariumisi. Nende pessariumide alaline kand
mine mõjub tingimatalt halwasti terwise peale. Nagu 
tuttaw, telkiwad naisterühma suguosa ilanaha sisse 
puhkuse ojal happed, need mõjuwad pessariumi alumise 
osa peale ning see wõtab enesele tuntud hõbedarooste 
korra peale. Et see rooste kord terwisele kahjulik on, 
mõistab igaüks isegi.

Ka ei ole hõbe pessarium enese ehituse poolest 
tarwitamiseks kõlbuline. Alumine jagu wõi kausikene, 
millest mast kõne oli, ei ole mitte nõnda moodi kume- 

rik nagu kuld pessariumil, waid wastupoolsesse külge. 
Miks see nii on, ei wõi aru saada, sest säherduse ehi
tuse tõttu ei wõi lopsekoja suu mitte nõnda kõwasti 
kinni kaetud saada, et seemne sees olewad eluidud lapse- 
kotta ei peaseks.
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Lõpeks olgu tähendatud, 
et hõbe pessariumisi kõigest ühte 
seltsi on ja see on ise juba 
suur wiga. Nagu tuttaw, on 
lapsekoja kaelasuurus wäga 
mitmesugune, seda mööda kui 
palju korda naisterühmas sün
nitanud on, sellepärast peaks 
pessariumi toarre jämedus 
ka lapsekoja suuruse kohane 
olema, kui ta hästi seal sees 
seisma peab.Joonistus 14. Metalli 

pessarium (kullast).

Joonistus 15. Meta lli pessariumi maris.

Kõigest, mis eespool üteldud, on näha, et hõbe 
pessariumid, ku'gi nad ka kõige puhtamast hõbedast 
Heakstwad olema, tarwitamiseks kõlbulised ei ole ja 
kuldsetest Pessariumidest igale pidi wiletsamad on. 
Kahju ainult, et wiimased endi kõrge hinna tõttu (nad
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maksawad 15 kuni 18 rubla, suuruse järele) neile 
palju kättesaadawad ei ole, kes neid kõige rohkem tar- 
witama peaksiwad.

$*i

3.

Joonistus 16. Naisterühma keha läbilõige, et ära näidata, 
kudas metalli pessarium Iapseko>as seisab. (1 — lapsekoda, 
2, — ematupp, 3 lapsekoja suu, 4, — ernaiupe hakatus.)

TagaKhoidmine asutiselt. (Coitas intermens- 
truus). Waja ou weel meelde tuletada kolmat ja 
neljat nädalat peale kuupuhastust, s. o. aega, kus 
Prantsuse õpetlaste F. Poucheti ja Courty*) arwamise 
järele raskejalgseks jäämiseks kõige wähem kartust on.
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Ajutise tagasihoidmise põhjusmõte iseenesest ei ole ilma 
tegelise tähtsuseta. „Seda treib meelde tuletada," 
ütleb Dr. Ferdy, „kui sa mõnda hoidmise abinõuu 
järel kaisuda tahad — näit: kui sa arwad, et mõne 
abiriistaga hästi ümber käia ei oska. Säherdusel 
korral tuleb mõnda wiimast päewa enne kuupuhastust 
walida."

Köpllsõlia. Lõpuks peame meie toed endi kohuseks selle 
kahju peale tähelpanekut juhtida, mis üle piiri mine
mine suguhimu täitmises toob. Hirm raskejalgseks jää
mise eest hoiab abikaasast liiga sagedasest kokkuelamisest 
tagasi, mis hoidmise abinõuude tartoitamise korral juba 
enese tähtsuse kaotab, ja sellepärast peab kartma, et siin 
liiale minnakse. Liialeminekud aga, olgu missugused 
tahes, ei jää karistamata ja mõjutoad halwasti mõlema 
abikaasa tertoise peale.

Muidugi on raske piiri parajuse ja üleliigsuse 
wahele teha — kõik tuleb sellest, kui tugetoad ja toastu- 
pidawad abikaasad on. Aga harilikult peetakse kaks 
korda nädalas parajaks mõeduks sugulise tegetouse 
juures. Sel kombel jääb inimene hea tertoise juurde 
ning tunneb sugutegewusest lõbu. Sagedam tegemine 
rikub iseäranis raskesti naisterahtoa tertoist.

Peale selle on sugulist toimetust kahjulik kehalise *)

*) Dr. %. Pouchet. „Theorie positive de la feeonda- 
tion des mammiferes," Paris 1842. Dr. A. Courty. „De 
F oeuf et de son developpement dans 1‘espece humaine,“ 
Paris 184">.
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ehk waimlise wäsituse järele ette wõtta, sest et siis keha 
kangesti ära kurtub. Sedasama olgu ka sugutamise 
kohta haiguse ajal ütelda.

Kuupuhastuse ajal on sugulik toimetus tingimata 
kahjulik. Naisterohwa suguosad on sel ajal merega 
täidetud ja toaga hellad, ergud erutatud. Sellepärast 
tuleb siis kõige eest hoida, mis ärritab. Ja esimesel 
kohal sellepoolest just seisab sugulik läbikäimine. Kuid 
peale kahju, mis naisterahtoas saab, teeb ka meeste- 
rahwas enesele kahju, sest mädanew toed toõib ta kuse- 
toru haigeks teha.

W-imaks on sugulik toimetus tooga kahjulik toeel 
joobnud olekus. *) Alkohol halwab peaaju ja seljaroo 
üdi ära. Tormis läheb erkust liiga pingule kiskuda, 
et tarwilist erutust tunda. See aga nõuab palju toactoa 
ning sugulik toimetus kestab sarnasel korral toäga kaua. 
Kõik see nõrgendab ergukama kangesti ja lõpuks ilmub 
neurasihenie.
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*) llporfi. 3nprr>. Iloaobaa :kh3hi> ii noaoBoe impa- 
ipenie y MyacaiiH B h iKCimvm-L ncp. ci) iit,m. CII5. 1907.
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